
 

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 

 

DRAFT AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. din 03.06.2022 
 

 

Titularul activității: COMPANIA DE APĂ SOMEȘ S.A. 
Adresa: mun. Cluj - Napoca, B - dul 21 Decembrie 1989, nr. 79, jud. Cluj 
Punct de lucru: Canalizarea apelor uzate menajere și stație de epurare în localitatea 
Băișoara, comuna Băișoara, județul Cluj 
[...]
- să respecte prevederile legale din domeniul protecţiei mediului; 
- să asiste şi să pună la dispoziţia reprezentanţilor APM Cluj toate datele necesare pentru 
desfăşurarea controlului conformării activităţii cu prevederile prezentei autorizaţii, pentru 
prelevarea de probe şi/sau culegerea oricăror informaţii privind  respectarea prevederilor 
autorizaţiei;  
- să informeze APM Cluj în cazul producerii unor avarii sau accidente tehnice care determină 
neconformarea cu prevederile autorizaţiei, să oprească activitatea până la restabilirea 
condiţiilor normale de funcţionare, să ia măsurile necesare pentru restabilirea condiţiilor  
normale de funcţionare, atunci când astfel de avarii sau accidente au efecte dăunătoare 
asupra  sănătăţii omului şi mediului;  



10 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- să notifice APM Cluj dacă intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizaţiei de 
mediu, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii 
autorizatiei de mediu, înainte de realizarea modificării;  
- să notifice APM Cluj în cazul sistării activităţii, în vederea stabilirii obligaţiilor de mediu, 
conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, adoptată prin Legea 
265/2006, cu modificările și completările ulterioare;  
- să solicite şi să obţina viza anuală a autorizaţiei, conform Legii nr. 219/2019 pentru 
modificarea și completarea art. 16 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 
privind protecția mediului şi Ord. 1150/2020, cu maximum 90 de zile şi minimum 60 de zile 
înainte de ziua şi luna corespunzătoare zilei şi lunii în care a fost emisă autorizaţia pe care 
acesta o deţine; 

 

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 
prevederilor legale în vigoare. 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității 
competente pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului 
activității. 
 
 
I. Activitatea autorizată: Canalizarea apelor uzate menajere și stație de epurare în localitatea 
Băișoara, comuna Băișoara, județul Cluj 
 

Cod CAEN Rev.2 Activitate Capacitate maximă proiectată UM 

3700 Colectarea şi epurarea apelor uzate 1300  LE 

 
 

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
 
- sistemul de canalizare este realizat în sistem divizor pentru a prelua apele uzate menajere, 
cele pluviale fiind evacuate prin rigole deschise amenajate pe ambele părți ale drumului;  
 
__- reţea de canalizare menajeră: în sistem separativ; 
 
__- reţea de canalizare pluvială: apele pluviale sunt colectate prin colectoare deschise 
(şanţuri amenajate la marginea drumurilor sau torenţi neamenajaţi) şi transportate 
gravitaţional în emisari; 
 
__- reţeaua de canalizare menajeră:  
- apele uzate sunt transportate la staţia de epurare gravitaţional sau prin pompare, acolo unde 
este cazul, printr-o reţea de canalizare executată din tuburi PVC-KG, Dn 63÷200 mm, pe 
străzile secundare şi drumul judeţean cu descărcare într-un canal colector general Dn 315 
mm, executat din tuburi de PVC-KG, asttel: 
 
  



11 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

tip reţea canalizare lungime conductă (m) diametru conductă (mm) 

 
canalizare străzi secundare 

3011 + 230 + 170 200 

408 + 197 63 

293 90 

TOTAL 4309 Dn 63÷200 

canalizare pe DJ 3149 200 

130 63 

TOTAL 3279 Dn 63÷200 

canal colector 1576 315 

TOTAL reţea canalizare 9164 Dn 63÷315 

- pe parcursul reţelei  de canalizare au fost executate: cămine de vizitare, cămine de spălare 
şi cămine de rupere de pantă pentru buna funcţionare a acesteia; 
 
__- staţii de pompare: 
- acolo unde colectarea şi transportul gravitaţional al apei uzate nu este posibil din cauza 
configuraţiei terenului s-au realizat staţii de pompare (construcţii circulare executate din beton 
D = 1 m - echipate fiecare cu instalaţii de pompare corespunzătoare care să asigure buna 
funcţionare a sistemului; fiecare staţie de pompare este echipată cu electropompă 
submersibilă): 

denumire staţie de pompare amplasament 

SP1 localitatea Băişoara sat, str. Principală, nr. 10 

SP2 localitatea Băişoara sat, str. Principală, nr. 12A 
SP3 localitatea Băişoara sat, str. Principală, nr. 25 
SP4 localitatea Băişoara sat, str. Principală, nr. 62 
SP5 localitatea Băişoara sat, str. Principală, nr. 85 
SP6 localitatea Băişoara sat, str. Principală, nr. 270 
SP7 localitatea Băişoara sat, str. Principală, nr. 283 

SP8 localitatea Băişoara sat 

SP9 localitatea Băişoara sat 

 
__- traversări de cursuri de apă cu conducte de canalizare: 
- conductele de canalizare traversează următoarele cursuri de apă: 

curs de apă tip traversare diametru (mm) lungime (m) amplasament 

pârâul Ierţa supratraversare 63 7 str. 4.3 

pârâul Ierţa supratraversare 63 11 str. 4.5 

pârâul Ierţa subtraversare 315 13 str. 4.8 

pârâul Ierţa supratraversare 63 10 str. 6.3 

pârâul Iara supratraversare 63 12 DJ 107 R 

pârâul Iara subtraversare 200 12 str. 5.8 

 
__- evacuare ape uzate: 

 
categoria apei 

 
receptori autorizaţi 

volum total evacuat 

zilnic (mc/zi) maxim anual  
 (mii mc) maxim mediu minim 

ape uzate de tip 
urban epurate 

Băişoara 

pârâu Iara 220 
(2,5 l/s) 

50,112  

 (0,58 l/s) 

continuu crescător, în 
funcţie de rata de 

racordare la canalizare 

80,3 
18,473 



12 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

__- staţie de epurare: 
- staţia de epurare de tip mecano - biologică este amplasată pe malul drept al pârâului Iara, în 
zona de aval (sud estică) a localității Băișoara și de confluența cu Valea Ierții şi are ca emisar 
pârâul  Iara/Valea Iara; 
- caracteristici: 

- capacitate de epurare: 1300 LE; 
- debit zilnic mediu: Qmed = 50,112 mc/zi;  
- debit zilnic maxim: Qmax = 220 mc/zi, (2,5 l/s);     

 
- pentru scoaterea de sub inundabilitate a amplasamentului staţiei de epurare s-au executat 
lucrări de regularizare a pârâului Iara pe o lungime de 173 m, iar pe o lungime de 150 m malul 
drept este protejat de o lucrare de apărare cu următoarele caracteristici: grindă din beton (l = 
0,4 ml, h = 1,00 m), din care 0,8 m reprezeintă fundaţia; la partea superioară a grinzii de 
fundare s-a executat un pereu din dale de beton continue cu lăţimea de 2,35 m şi panta de 
1:1,5 m; pereul are la partea superioară o grindă încastrată în mal, iar sub pereu un strat 
drenant peste un strat de geotextil; pe malul stâng, materialul rezultat din excavare a fost 
sistematizat sub forma unei deponii trapezoidale (B = 13 m; b = 4 m); 
 
__- clădire tehnologică și administrativă P (Sc = 138,6 mp), pe fundații din beton armat, 
compartimentată astfel: 

- cameră tehnologică 1 (aferentă treptei mecanice și deshidratare nămol); 
- cameră tehnologică 2 (aferentă stației de suflante); 
- cameră operator; 
- magazie, atelier; 
- grup sanitar; 
- vestiar; 
- hol de acces; 

- clădirea este prevăzută cu canalizare de pardoseală, dirijată în căminul aval grătarului 
mecanic; apa uzată fecaloid menajeră de la grupul sanitar și laborator se descarcă în 
canalizarea menajeră de incintă, cu descărcare în amonte de grătarul manual; 
- pentru stația de pompare apă uzată s-a construit un cheson, construcție din beton armat 
monolit, amplasat subteran; chesonul este amplasat în vecinătatea clădirii tehnologice; 
 
- bazin monobloc: bazinele necesare stației de epurare s-au proiectat într-o construcție 
compactă, bazin modular; 
 
- fluxul tehnologic de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 
 
__- grătar rar manual (D = 70 mm), montat într-un canal din beton, 7 vane plane de perete 
(Dn 300 mm); 
- există un canal din beton (3 x 0,9 x 2,6 m), o reţea de canalizare PVC Dn 315 mm, influentă, 
efluentă şi de ocolire grătar rar şi 2 cămine de canalizare de schimbare a direcţiei; reţeaua de 
canalizare este prevăzută cu 3 cămine de manevre CV1, CV2, CVS pentru izolarea şi ocolirea 



13 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

grătarului rar; CV2 este cămin destinat by-pass-ării staţiei de epurare după grătarul rar, 
prevăzut cu o vană plană de perete Dn 300 - sigilată; 
__- grătar mecanic, D = 6 mm, cu autocurăţire, montat în incinta pavilionului administrativ, 2 
vane plane de perete Dn 300 mm; 
__- staţie de pompare ape uzate, amplasată după grătarul mecanic şi echipată cu instalaţii 
de pompare corespunzătoare care să asigure buna funcţionare a sistemului (1A+1R - pompe 
submersibile); 
__- deznisipator prevăzut cu clasor de nisip, Q orar max = 10 l/s, montat în camera 
tehnologică; 
__- bazin monobloc, cu 4 compartimente: 
- bazin de omogenizare - stocare ape uzate preepurate (Vu = 86,4 mc), echipat cu instalaţii 
de pompare corespunzătoare care să asigure buna funcţionare a sistemului: 
     - pompă alimentare SBR, submersibilă (Q = 55 mc/h, H = mCA); 
     - agitator submersibil montat (P = 1,4 kW) pe sistem de fixare și ghidare senzori de nivel 
pentru acționare pompă de alimentare reactoare biologice (nivel mimin) și agitator submersibil 
(pornire, oprire); 
     - preaplin (Dn 100); 
- 2 reactoare biologice secvenţiale tip SBR (Vu = 1083 mc fiecare), cu funcţionare 
independentă; fiecare reactor biologic este echipat cu sistem de aerare cu bule fine, pompă 
submersibilă pentru evacuare nămol (Q = 20 mc/h; H = 3,5 mCA) şi agitator submersibil; 
- în reactoarele biologice se vor succede următoarele faze de apurare: 

- alimentarea apei uzate epurate mecanic din bazinul de omogenizare; 
- aerarea amestecului de apă uzată şi nămol biologic activ; 
- decantarea amestecului de apă şi nămol biologic; 
- evacuarea apei uzate epurate spre emisar; 
- evacuarea nămolului în excesîn bazinul de stabilizare nămol; 
 

- bazin stabilizare aerobă nămol (Vu = 86,4 mc), echipat cu sistem de aerare cu bule fine şi 
pompă pentru evacuare nămol în exces (Q = 20 mc/h; H = 5 mCA); acesta este proiectat 
pentru stabilizarea aerobă a amestecului de nămol biologic activ în exces evacuat din 
reactorul biologic și a nămolului evacuat din instalația de flotație; stabilizarea nămolului se 
realizează în vederea creării condițiilor de utilizare a nămolului la fertilizarea terenului agricol, 
prin diminuarea caracterului patogen, precum și pentru creșterea filtrabilității acestuia, în cazul 
în care acesta se va deshidrata natural sau mecanic; 
 
- în bazinul de stabilizare nămol se vor succede următoarele faze tehnologice: 
 - stabilizarea aerobă a nămolului prin insuflare de aer; 
 - decantarea nămolului; 

- evacuarea nămolului stabilizat (către vasul tampon şi instalaţia de deshidratare sau 
către platformele de deshidratare nămol); 
- alimentarea bazinului cu nămol activ în exces şi cu nămol din instalaţia de flotare, 
simultan cu evacuarea unui volum echivalent de apă decantată în bazinul de 
omogenizare; 



14 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- vas tampon de nămol (D = 1,5 m; H = 2,5 m; Vu = 3,8 mc) echipat cu agitator şi senzor de 
nivel; 
- instalaţie automată de deshidratare mecanică nămol (tip filtru bandă sau centrifugă; Q = 
60 kg SU/zi) echipată cu pompă de nămol cu debit variabil şi instalaţie automată de preparare 
şi dozare polielectrolit; 
- 2 platforme de deshidratare nămol (Su = 48 mp fiecare) prevăzute cu dren; supernatantul 
este dirijat în căminul amplasat înainte de grătarul mecanic; 
  
__- instalaţii de măsurare a debitelor evacuate: 
- debitmetru electromagnetic, pentru monitorizarea cantităţii de apă influentă, montat pe 
conducta de intrare ape uzate;  
- debitmetru electromagnetic, pentru monitorizarea cantităţii de apă epurată evacuată, montat 
pe  conducta de evacuare (în căminul de vane CV6), înainte de evacuarea în emisar: pârâu 
Iara; 
 
__- drumuri de acces și împrejmuiri: 
- în vederea asigurării accesului în stația de epurare și la instalațiile proiectate s-au construit 
drumuri de acces cu lățimea de 3 - 4 m și platforme betonate în incinta stației de epurare 
(platformă betonată pentru depozitarea nămolului dezhidratat și a sacilor cu materialul reținut 
pe site);    
- stația de epurare este împrejmuită cu un gard de sârmă și stâlpi de beton asigurându-se 
astfel regimul de protecție sanitară și iluminat; 
 

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități: 

Denumire Cantitate UM Destinație/Utilizare Mod de depozitare Periculozitate 

apă uzată 18,473 Metri cubi/an epurare în staţia de epurare de 
tip mecano - biologică Băişoara 

nu este cazul nepericulos 

clorură ferică 200,00 Litri/an epurare ape uzate (reducerea 
fosforului în caz de nevoie) 

clădire tehnologică 
administrativă (bidon plastic) 

periculos 

materiale 
absorbante  

3,00 Kilograme/an intervenţie în caz de poluare 
accidentală 

clădire tehnologică și 
administrativă (saci plastic) 

nepericulos 

 
3. Utilități - apă, canalizare, energie  
Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

canalizare ape uzate rețea de colectare ape uzate 9,164 km 

canalizare ape uzate stație de epurare - volum apă epurată 18.473 mc/an 

Energie stații de pompare apă uzată 3.335,90 kW/an 

Energie stație de epurare 41.165,83 kW/an 
 

__- alimentarea cu apă se face din reţeaua locală proprie a comunei Băișoara; 
- rețeaua de alimentare cu apă a stației de epurare este alcătuită din: 

 - cămin apometru, construcție beton prefabricat CA (dimensiunile interioare: L x l x H = 1,2 
x 1,0 x 2m); 

     - apometru și 2 robineți de izolare; 



15 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

     - robinet de secționare (DN 100); 
     - hidrant subteran (DN 70); 

- rețea de alimentare cu apă de la CA la clădirea tehnologică, PE DN90 până la hidrant și 
PE DN32 în continuare; 

 
__- rețea de canalizare menajeră, PVC 160, de la clădirea tehnologică la CV1 - amonte 
grătar rar, prevazută cu un cămin de canalizare; 
__- rețea de canalizare apă drenată, PVC 160, de la platformele de deshidratare la CVS, 
amonte grătar mecanic, prevăzuta cu 3 cămine de canalizare; 
__- rețea de canalizare pentru evacuare apă epurată în emisar, de la bazinul modular 
(ieșire de la fiecare reactor biologic), la gura de vărsare amenajată pe malul drept al pârâului 
Iara/Valea Iara, prevazută cu: 
     - țeavă PE 160 de la reactoarele biologice la căminul de canalizare C3; 
     - țeavă PVC DN315 de la căminul C3 la gura de vărsare; 
     - țeavă PVC DN315 de la căminul de by-pass stație de epurare CV2 la C3; 

- cămin manevră CVS, prevăzut cu servoventil DN150 și robinet de izolare Dn150, 
construcție prefabricată din beton cu dimensiunile interioare 1,5x1,2x2 m.  
- sifon în aval de debitmetru, pentru menținerea conductei pline în zona debitmetrului, (dH 
= min. 10 cm), necesară funcționării corespunzătoare a debitmetrului; 

     - cămin de canalizare C3 - o gură de vărsare; 
 
__- alimentarea cu energie electrică necesară funcționării stației se face din rețeaua de 

electricitate locală; 

 
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității: 

__- în localitatea Băișoara există un sistem local surse proprii de alimentare cu apă care nu 
este în administrarea Companiei de Apă SOMEŞ S.A.;  
 
- colectarea apelor uzate menajere din localitatea Băişoara prin intermediul rețelei de 
canalizare menajeră în sistem divizor, în lungime totală de 9,164 km şi epurarea acestora în 
stația de epurare de tip mecano - biologică amplasată pe malul drept al pârâului Iara, care are 
ca emisar pârâul  Iara; 
- apele pluviale sunt colectate prin colectoare deschise (şanţuri amenajate la marginea 
drumurilor, pe ambele părți, sau torenţi neamenajaţi) şi transportate gravitaţional în emisari; 
 
__- staţia de epurare de tip mecano - biologică: 
- grătar rar manual; 
- grătar mecanic cu autocurățire; 
- stație de pompare ape uzate (pompe submersibile - 1A+1R); 
- deznisipator gravitațional prevăzut cu clasor de nisip; 
- bazin monobloc, cu 4 compartimente: 

- bazin de omogenizare - stocare ape uzate preepurate (echipat cu instalaţii de pompare 
corespunzătoare); 



16 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- 2 reactoare biologice secvențiale tip SBR cu funcţionare independentă (fiecare reactor 
biologic este echipat cu sistem de aerare cu bule fine, pompă submersibilă pentru 
evacuare nămol şi agitator submersibil); 

- bazin de stabilizare aerobă nămol, echipat cu sistem de aerare cu bule fine şi pompă 
pentru evacuare nămol în exces; 

- debitmetru electromagnetic pentru apă epurată, evacuată; 
- vas tampon de nămol, echipat cu agitator și senzor de nivel; 
- instalație automată de deshidratare mecanică nămol, echipată cu pompă de nămol cu debit 
variabil și instalație automată de preparare și dozare polielectrolit; 
- 2 platforme de deshidratare mecanică a nămolului, prevăzute cu dren; 
 
__- principalele etape tehnologice aferente sistemelor de mai sus sunt: 
- degrosisarea apei - reținerea grosierelor cu diametru mai mare de 70 mm, colectarea 
grosierelor în container special amenajat; 
- degrosisarea apei - reținerea grosierelor cu diametru mai mare de 6 mm, colectarea 
grosierelor în container special amenajat; 
- pomparea apei uzate pentru ridicarea nivelului în următoarele instalații de epurare; 
- deznisiparea apei uzate și deshidratarea nisipului decantat, colectarea acestuia în container 
special amenajat; 
- trecerea gravitațională a apei deznisipate în bazinul de stocare - omogenizare; 
- stocarea - omogenizarea apei uzate în intervalul unui ciclu de epurare biologică; 
 
__- epurarea biologică secvențială în reactoarele biologice tip SBR constă în: 
- pomparea apei uzate, la începutul fiecărui ciclu din bazinul de omogenizare - stocare în 
fiecare reactor biologic, alternativ; 
- alternarea temporizată a funcționării suflantei aferente reactorului biologic cu funcționarea 
agitatorului submersibil din reactorul biologic, respectiv alternarea proceselor de oxidare 
compuși organici biodegradabili și nitrificare cu denitrificare biologică sau pentru crearea în 
prima fază a ciclului, a fazei de selectare nămol (faza anoxică) în care funcționează agitatorul; 
- decantarea apei epurate prin oprirea temporizată a utilajelor de aerare și mixare; 
- evacuarea nămolului biologic în exces prin pompare temporizată, în bazinul de stabilizare 
aerobă; 
- evacuarea apei epurate decantate cu ajutorul servoventilului, temporizat în funcție de nivel; 
 
__- stabilizarea aerobă și îngroșarea nămolului biologic în exces în bazinul de 
stabilizare, unde se succed temporizat următoarele etape:  
- aerare 
- decantare nămol, prin întreruperea aerării, temporizată, concomitent cu decantarea în 
reactorul biologic; 
- pomparea nămolului stabilizat îngroșat în vasul tampon de nămol; 
- alimentarea nămolului biologic în exces în bazinul de stabilizare, concomitent cu evacuarea 
unui volum echivalent de apă decantată în bazinul de omogenizare, astfel are loc și 
îngroșarea nămolului stabilizat; 



17 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

__- deshidratarea mecanică a nămolului stabilizat constă în:  
- pomparea automată a nămolului din vasul tampon la utilajul de deshidratare; 
- dozarea automată a soluției de floculant (polielectrolit) în mixerul static de alimentare cu 
nămol la utilajul de deshidratare; 
- evacuarea continuă a turtei de nămol în containerul special amenajat; 
- evacuarea continuă a filtrantului în căminul CV4, aval de grătarul mecanic; 
- nămolul rezultat din procesul de epurare este transportat la staţia de epurare Cluj-Napoca şi 
introdus în sistemul de deshidratare al staţiei.  
 
__- pentru grătarul rar prevăzut la intrarea în stația de epurare (care reţine corpurile mari 
care ar putea bloca funcționarea automată a instalației de degrosisare mecanică) s-a construit 
un canal din beton armat monolit (3 x 0,9 x 2,6 m), o rețea de canalizare PVC DN 315 mm, 
influentă, efluentă și de ocolire grătar rar și două cămine de canalizare de schimbare a 
direcției; rețeaua de canalizare este prevăzută cu trei cămine de manevre, CV1 (1,2 x 1,0 x 
2,58 m), CV2 (1,2 x 1,0 x 2,58 m), CVS (1,5 x 1,2 x 2,94 m) pentru izolarea și ocolirea 
grătarului rar; CV2 este cămin pentru by-pass stație de epurare după grătarul rar, prevăzut cu 
o vană plană de perete DN 300, sigilat și deschis doar cu acordul A.N. Apele Române, în caz 
de avarii majore; 
 
- funcționarea stației de epurare este automată și întreținerea este asiguarată de către o 
persoană calificată; reparațiile și întreținerea echipamentelor în afara perioadei de garanție, 
precum și transportarea materiilor rezultate în urma epurării, sunt asigurate pe baza 
contractuală; 
- exploatarea sistemului cuprinde totalitatea operațiilor tehnologice care se efectuează de 
către personalul unității pentru reglarea sistemului, astfel încât acesta să funcționeze la 
parametri care să asigure epurarea cu toate fazele întregului volum de apă uzată și pentru ca 
apa epurată să se încadreze în parametrii NTPA 001/2005 respectiv NTPA002/2005. 
- instalația de preepurare a apelor uzate tehnologice și stația de epurare mecano - biologică 
nu necesită supraveghere continuă, deoarece toate procesele sunt automatizate, cu excepția 
evacuării din sistem a grosierelor, nisipului și nămolului deshidratat, aprovizionare și 
preparare soluții de reactivi; 
la apariția unei avarii, semnalizată pe tablou electric de comandă și control, operatorul ia 
urgent măsuri de sesizarea echipei de întreținere pentru remedierea avariei în funcție de 
natura acesteia, astfel: 

- defecțiunea unei pompe - se trece la izolarea acesteia și luarea măsurilor de înlocuire 
cu pompa de rezervă și se iau măsuri de reparare a pompei defecte la un service 
specializat; 

- defecțiunea unei suflante - se trece la izolarea acesteia și luarea măsurilor de înlocuire 
cu pompa de rezervă și se iau măsuri de reparare a pompei defecte la un service 
specializat; 

- caracteristicile principale ale sistemului sunt consemnate în fișe generale, de evidență, astfel 
încât să fie posibil a se cunoaște, când devine necesar, caracteristicile și numărul utilajelor, 
instalaților, echipamente și vechimea acestora etc.; 



18 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 